chæ in qua testator habitat, corâ aliquibus fide dignis de ipsa parochia aut seruo publico de ipsius ordinarii mandato idoneè de restitutione faciendâ sic cauum per testatorem, aut post mortem illius quando iussit satisfieri de uturis per eius hæredes, *glos. in clem. 1. in verb. manifestos de sepult. & ibi Can. Franc. in c. 2. hoc tit. in 6. n. 11. & ibi Can. cum expressa receptorum usurarum quantitate, si manifesta sit, alioquin alia quantitate recipientes cautionem huiusmodi arbitrio moderanda, qui si scienter minorem, quam verisimiliter creditur, moderetur, ad satisfactionem residui de suo tenetur. Religiosi & alii qui manifestos usurarios contra formam præsentis sanctionis ad ecclesiasticam admiserint sepulturam pœnæ prædicti Concilii Lateranensis subjacent, c. 2. hoc tit. in 6. & ex constitutione Concilii Viennensis ipso iure excommunicationis sententiæ subjacent, à qua nullatenus absolvuntur nisi prius ad arbitrium diæcesani episcopi eis, quibus per præmissa fuerit injuria irrogata, satisfactionem exhibuerint competentem, nullo eis circa præmissa exemptionis vel quovis alio privilegio sub quacunque forma verborum concessio, suffragante, *clem. 1. in princ. de sepult.* Nullus testamentis ¶ manifestorum usurariorum potest interesse, aut eos ad confessionem admittere sive absolvere, nisi de usuris satisfecerint, vel de satisfaciendo pro juribus suarum facultatum præstent idoneam cautionem, Testamenta quoque manifestorum usurariorum, etiam si deserint usuras exercere, *Iul. Clar. §. testamentum q. 26. n. 4. exceptis Iudæis usurariis, qui sunt extra ecclesiam, Iul. Clar. §. testamentum q. 26. nu. 5. aliter quam præmissa satisfactione, aut idonea cautione facta, sunt irrita ipso iure, c. 2. §. nullus & §. testamentum hoc tit. in 6. Iul. Clar. §. testamen-**

*tum q. 26. n. 2. Covar. var. resol. lib. 3. c. 3. n. 6. & prius facta non firmatur per subsequen-*  
*tem cautionem, præsertim si eadem post*  
*mortem præteretur, quia ab initio non va-*  
*lent, d. §. testamenta & ibi glos. fin. in fine &*  
*Gemin. l. ten. 6. 10. And. in glos. fin. & Can. Iul.*  
*Clar. §. testamentum q. 26. n. 3. Covar. var. re-*  
*sol. lib. 3. c. 3. post n. 9. vers. 1. 2. Idem juris est*  
*in codicillo & qualibet alia ultima volunta-*  
*te, glos. fin. in d. §. testamenta Iul. Clar. §. dona-*  
*tio qu. 7. 9. manifestus usurarius in causa*  
*¶ restitutionis usurarum non appellat, c. quã 40*  
*perniciosum hoc tit. nec eius filii, aut hæredes*  
*extranei, c. tuanos hoc tit. datur autem optio*  
*Iudici quam ex dictis pœnis usurario velit*  
*inligere, c. quoniam frequentes §. fin. in fine*  
*ut lit. non contest. Pan. in c. cum tuum 8. hoc*  
*tit. glos. fin. in c. præterea & ibi Pan. nu. 4. hoc*  
*tit. & Can. Manifestus ¶ usurarius est qui est 41*  
*notorius, vel de jure, quia convictus & con-*  
*demnatus de usuris, vel confessus coram*  
*Iudice, vel notorius notorietate facti, ut*  
*quia publicè tenet bancum paratum, c. fin.*  
*in fine de cohab. cleric. & mulier. Pan. in c. 3.*  
*in fine vers. sed pro declaratione hoc tit. & ibi*  
*Can. glos. in c. 1. in verb. manifestus hoc tit. in 6.*  
*& ibi Can. Iul. Clar. d. §. usura sub num. 15.*  
*aut quando coram sacerdote & testibus*  
*confessus est se usurarium, & mandavit re-*  
*stitui usuras, & resignavit libros, quæ omnia*  
*coniunctim requiruntur, quia sola confes-*  
*sio extra judicialis non facit aliquem mani-*  
*festum usurarium, glos. 1. in c. 2. hoc tit. in 6.*  
*& ibi Franc. num. 3. & Can. vel quando con-*  
*stat ex aliis præsumptionibus, fama, instru-*  
*mentis usurariis, libro rationum, & post*  
*mortem potest ferri sententia declaratoria*  
*etiam quoad annullationem testamenti &*  
*exhumationem, c. cum in diæcesi & ibi glos.*  
*pen. & Pan. n. 6. & seq. hoc tit. pulchre Fred. de*  
*sen. conf. 8. Franc. in c. 2. n. 11. hoc tit. in 6. Iul.*  
*Clar.*

42 *Clar. lib. 5. §. usura n. 15. 10. pœna est, quod dominium rerum, † quas creditor extorquet à debitore ex causa usurarum, non transit in ipsum usurarium, Sylvest. in verb. usura. 6. in princ. Covar. var. resol. lib. 3. c. 3. post n. 6. vers. sed ad huius &c. Tul. Clar. lib. 5. §. usuram. 12. uti dictum est supra illud notandum est quod sufficit remissio illius qui usuras solvit, ut evitetur peccatum, absque restitutione reali, quando usurarius est paratus restituere usuras, & non alias, Pan. in c. cum tu in fin. hoc tit. & ibi Can. 10. de Anan. in c. consultuit sub num. 1. vers. nota quid libera hoc tit. c. peccatum & ibi gl. in verbo restituitur Dyn. & Can. de Reg. jur. in 6.*

## Titulus XX.

## De Crimine falsi.

## SUMMARIUM.

- 1 FALSI crimen est mixti fori.
- 2 FALSI pœna canonica est multiplex secundum diversitatem falsitatum.
- 3 Quando civiliter agitur producenti Instrumenti suspectum de falso, iudex ad instantiam partis præfigit certum terminum ad deliberandum an velit dicto instrumento uti.
- 4 Impugnanti privilegia de falsitate, iudex præfigit certum terminum ad tam probandum, & si in termino non probaverit, imponit ei perpetuum silentium.
- 5 Falsitas commissa circa literas provisionum Papa aut inferiorum est sufficiens ad imponendum perpetuum silentium super ipso beneficio.
- 6 Falsitatem committens in causa circa acta, eam perdit.
- 7 Quando agitur criminaliter inspicitur debet,

*circa qua falsitas est commissa falsarii literarum Papa. per se vel alios sunt ipso iure excommunicati, clerici ecclesiastici omnibus officiis & beneficiis privati, & qui per se falsitatis vitium exercuerunt degradari seculari potestati traduntur.*

- 8 Literis apostolicis ab alio falsificatis utentium pœna.
- 9 Pœna qua ipso iure infliguntur statim ubi falsum est commissum, intelliguntur inflicta nec jus est qualiter fuerit actum, an civiliter vel criminaliter, qua distinctio adhibetur in pœnis infligendis per iudicem.
- 10 Qui habet literas apostolicas falsificatas per alium & eis non utitur nulla pœna afficitur.
- 11 Clerici falsificantis sigillum regis vel principis, pœna.
- 12 Falsificantis literas aliorum prelatorum, vel publica instrumenta vel privata aut falsum testimonium dicentis pœna.
- 13 Falsificantis literas capituli pœna.
- 14 Falsi pœna est arbitraria.

**I**VXTA ordinem decalogi compilator subnectit de crimine falsi titulum generalem & deinde duos speciales. Crimen falsi est mixti † fori, Pan. in c. cum sit generale 1 n. 24. de for. compet. Idem in c. ad falsariorum n. 4. hoc tit. omittis traditis in Instit. Imper. tit. de public. jud. §. item lex Cornelia de falsis, Pœna canonica falsi † est multiplex 2 secundum diversitatem falsitatum, & modum agendi de eis; quando civiliter † agitur, producenti instrumentum suspectum de falso, Iudex ad instantiam partis potest præfigere certum terminum ad deliberandum, an velit dicto instrumento, uti nec admittere debet responsionem eius conditionalē, quod intendit eo uti, si & in quantum sit verum, & legitime confectum, & non